
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 24 
 
OGGETTO :  
NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026. 
 
L’anno 2023, addì venti, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale PALAZZO Dr. Mariateresa  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Presidente X   
ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X   
ALBINO Francesco Consigliere   X 
POMATTO Ilaria Consigliere X   
BARLETTA Franco Consigliere X   
MEZZANO ROSA Andrea Consigliere X   
CATTARELLO Claudio Consigliere   X 
BONINO Andrea (videoconferenza) Consigliere X   
MARCO Donatella Consigliere   X 
MOTTINELLI Luca Consigliere X   
GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere   X 
 Totale     7 4 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2024/2026. 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 5 del 22.04.2022, le sedute possono tenersi anche il videoconferenza/teleconferenza da 
luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di SAN PONSO alla data del 31.12.2012 conta n. 238 (Duecentotrentotto) abitanti; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 41 del 14.12.2020, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale l'Amministrazione Comunale ha nominato per il triennio 2021/2023 Revisore dei conti del 
Comune di San Ponso il Dott. PUGNO Stefano – C.F. PGNSFN62T26F952B; 
 
DATO ATTO che l'incarico del Dott. PUGNO Stefano, quale Revisore dei Conti per il triennio 2021/2023, viene a 
scadere alla data del 31.12 p.v.; 
 
VISTO l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni dalla Legge 
14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione, successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel 
registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei 
dottori commercialisti e degli espelli contabili; 
 
PRESO ATTO che il Ministero dell'Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato, in attuazione 
del citato art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, il Regolamento recante "Istituzione 
dell'elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico- 
finanziario", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 n. 67; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n° 7 del 05/04/2012 ad oggetto: “Regolamento adottato in attuazione 
dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n.138, recante "Istituzione dell'elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario" 
 
VISTO il Decreto del 5 giugno 2012 a firma del Direttore della Direzione della Finanza Locale avente ad oggetto 
"Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell'elenco dei Revisori dei conti degli enti 
locali per la fase di prima applicazione del Decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012 n. 23 ", che approva 
l'avviso per le domande di inserimento nell' elenco dei Revisori dei conti degli enti locali, appartenenti alle regioni 
a statuto ordinario, in fase di prima applicazione del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 15 
febbraio 2012 n. 23, dal quale vengono estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013. 
 
VISTO il Decreto del 27 novembre 2012 recante: "Formazione dell'elenco dei revisori contabili degli enti locali in 
sede di prima applicazione del decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, riferito agli enti locali 
appartenenti alle regioni a statuto ordinario" 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico relativo all'effettivo avvio del nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti degli 
enti locali, riferito agli enti appartenenti alle regioni a statuto ordinario ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del 
Decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, emanato dal MINISTERO DELL'INTERNO DIPARTIMENTO PER GLI 
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana N. 95 del 04-12-
2012 con il quale tutti i Comuni vengono informati che è stato formato l'elenco dei Revisori dei conti, relativo agli 



enti locali ricadenti nelle Regioni a statuto ordinario e "che la data di avvio effettivo delle nuove modalità di scelta 
dei Revisori dei conti è stata fissata al 10 dicembre 2012; 
  
VISTA la nota prot. n. 1451 del 12.09.2023 con la quale questo Ente ha comunicato alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo di Torino che, in data 31.12.2023, verrà a scadere l’Organo di Revisione economico-
finanziario; 
 
PRESO ATTO che in data 13.10.2023, la Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Torino ha provveduto, in 
seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero dell'Interno, dell'unico componente 
l'organo di revisione economico-finanziario dell'ente; 
 
VISTA la nota prot. n. 181385/23/W – Sevizio I del 13.10.2023 con la quale la Prefettura – Ufficio territoriale del 
Governo di Torino trasmetteva il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi dei revisori dei conti, 
acquisito al protocollo comunale in data 16.10.2023 al n. 1635, agli atti dell’Ente, dal quale risultano estratti i 
seguenti nominativi in ordine di estrazione: 
 

1. POLPETTA DENIS      designato per la nomina; 
2. CAROZZO ETTORE      per eventuale rinuncia o impedimento; 
3. PUGNO STEFANO      per eventuale rinuncia o impedimento; 

 
VISTA la nota prot. n. 1664 del 19.10.2023 con la quale questo Ente ha comunicato al Dott. POLPETTA Denis 
l’esito del sorteggio effettuato in data 13.1.2023 dalla Prefettura- Ufficio territoriale del Governo di Torino con 
invito, nel contempo, a comunicare la disponibilità a ricoprire la carica in parola trasmettendo l’allegato documento 
contenente, tra l’altro, dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 28/10/2000, n. 445, in ordine alle 
incompatibilità ed alle ineggibilità di cui all’art. 236 del T.U. N° 267/2000 ed ai limiti per l’affidamento degli 
incarichi di cui al successivo art. 238 dello stesso T.U. N° 267/2000; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del Dott. POLPETTA Denis in data 23.10.2023, acquisita al protocollo 
comunale n. 1673, agli atti dell’ente, di rinuncia al suddetto incarico; 
 
VISTA la nota prot. n. 1685 del 24.10.2023, con la quale questo Ente ha richiestao la disponibilità al 2° sorteggiato, 
dott. CAROZZO Ettore con invito, nel contempo, a comunicare la disponibilità a ricoprire la carica in parola 
trasmettendo l’allegato documento contenente, tra l’altro, dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 
28/10/2000, n. 445, in ordine alle incompatibilità ed alle ineggibilità di cui all’art. 236 del T.U. N° 267/2000 ed ai 
limiti per l’affidamento degli incarichi di cui al successivo art. 238 dello stesso T.U. N° 267/2000; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione del dott. CAROZZO Ettore in data 27.10.2023, acquisita al protocollo comunale 
n. 1717, agli atti dell’ente, di manifestazione della propria disponibilità ad accettare il suddetto incarico, di non 
sussistenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi del’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e di non 
superamento del limite all'affidamento degli incarichi ai sensi dell'art. 238 del citato D. Lgs. n. 267/000 e s.m.i ; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dell'organo di revisione economico finanziario, nella 
persona del dott. CAROZZO Ettore, con studio in Alessandria, piazza della Libertà n. 15, iscritto nell’elenco dei 
Revisori Legali dei Conti al n. 150530 - C.F. CRZTTR61C06A052M; 
 

VISTO l’art. 234, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 
732, legge 27/12/2006, n° 296, il quale testualmente recita:   



“3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal 
comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;  
 
VISTO l'art. 241, comma 7, del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del compenso 
dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene definito con la stessa 
Deliberazione Consiliare di nomina; 
 
VISTO il D.M. 20/05/2005 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 giugno 2005 - che, 
con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti 
Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato; 
 
ACCERTATO che questo Ente rientra nella fascia dei Comuni con meno di 500 abitanti, per la quale è previsto il 
compenso annuo lordo massimo di € 2.060,00 oltre IVA e contributi previdenziali come per legge; 
 
VISTO l'art. 6, comma 3, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010, n. 122, che ha previsto una riduzione del 10% del compenso da corrispondere ai Revisori dei conti; 
 
VISTO il Titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e s.m.i., che dall’art. 234 e  fino all’art. 241 disciplina la revisione economica finanziaria degli stessi enti 
locali: 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1) DI NOMINARE per la Revisione Economico-finanziaria del Comune di San Ponso (TO), per il triennio 
2024/2026 e con decorrenza dal 01.01.2021, il dott. CAROZZO Ettore, con studio in Alessandria, piazza 
della Libertà n. 15, iscritto nell’elenco dei Revisori Legali dei Conti al n. 150530 - C.F. 
CRZTTR61C06A052M; 
 

2) DI DARE ATTO che per la nomina in parola, non sussistono cause di incompatibilità e di ineleggibilità di 
cui all'art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso Dott. CAROZZO Ettore con la nota del 
27.10.2023, prot. n. 1717, agli atti dell’ente;  
 



3) DI PRECISARE che al Revisore dei conti spetta l'assolvimento dei compiti istituzionali, previsti dall'art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., nonché quelli specificati dal vigente Regolamento di Contabilità 
dell'Ente; 
 

4) DI DETERMINARE, ai sensi dell'art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai sensi del D.M. 
20/05/2005 e dell’art. 6, comma 3 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 30 luglio 2010 n. 122, in misura non superiore a quanto corrisposto al predecessore Dott. 
PUGNO Stefano, ossia Euro 2000 annui, il compenso per il revisore dei conti nominato con la presente 
deliberazione per il triennio 2024/2026; 
 

5) DI PRENDERE ATTO che il compenso di € 2000,00 (Euro Duemila/00) rientra nei limiti massimi 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge citati al punto precedente; 
 

6) DI DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto deliberativo troverà imputazione sul 
competente Intervento dei Bilanci di previsione relativi agli anni 2024/2025/2026; 
 

7) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo, e in particolare, all'assunzione del relativo impegno di spesa ed 
alla comunicazione, nei termini previsti dall'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, del nominativo del 
nuovo Revisore dei Conti, Dott. CAROZZO Ettore, al Tesoriere Comunale, POSTE ITALIANE, agenzia di 
San Ponso (TO); 
 

8) DI TRASMETTERE in duplice copia la presente deliberazione al Dott. CAROZZO Ettore con preghiera 
di restituirne una copia debitamente sottoscritta, quale accettazione del suo contenuto; 
 

9) DI TRASMETTERE altresì copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo di Torino; 
 

10) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione “Controlli 
e rilievi sull’amministrazione/ Organi di revisione amministrativa e contabile” di “Amministrazione 
Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. Art. 29, c. 1.del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 GIGANTI  Riccardo   PALAZZO Dr. Mariateresa 

_______________________  _______________________ 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale è in corso di 
pubblicazione e cioè dal 29/12/2023 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
c.1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
San Ponso, lì 29/12/2023 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva il  

 
San Ponso, lì  

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 07/12/2023 F.to:  FLECCHIA 

Dott. Simone  
 

 
________________________________________________________________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 13/2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PALAZZO Dr. Mariateresa 
 

________________________________________________________________________________ 

 Il Responsabile della pubblicazione 
  REMOGNA Marta 
 __________________________ 

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
  PALAZZO Dr. Mariateresa 
 _______________________________ 

 
 
 
  

 
   
 


